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Giriş

“Marx her şeyden önce bir devrimciydi... Ve bu nedenle, zamanının 

en nefret edilen ve çamur atılan insanıydı... Burjuvazi, ister muhafa-

zakâr ister ultra-demokrat olsun, onu karalamak için adeta yarıştı. O 

tüm bunları, sanki bir örümcek ağıymış gibi bir kenara itti, görmez-

den geldi ve ancak kaçınılmaz olduğu zaman cevap verdi... Adı da tıp-

kı eserleri gibi çağlar boyu yaşayacaktır.”

F. ENGELS’in Marx’ın ölümü ardından

mezarı başında yaptığı konuşma (1883)1

BBC’nin bir anketinde, “Binyılın en büyük düşünürü kim
dir?” diye sorulmuş ve Karl Marx, listenin en başında yer 
almıştı.2 Yine dünyanın en geniş kütüphanesi Library of 
Congress’in yaptığı başka bir ankette, Karl Marx’ın, hak
kında en çok yazı yazılan –yaklaşık 4.000 çalışma ile– al
tıncı kişi olduğu ortaya çıkmıştı (İsa birinci, Lenin dördün
cü sıradaydı).3 Tüm bu şöhretine rağmen, Karl Marx bugün 
hâlâ bir muamma; Engels’in methiyesindeki ifadeyle, dikka

1 K. Marx ve F. Engels, Selected Works in One Volume (1991), s. 412.
2 http://bbc.com/news, BBC online haberler (1 Ekim 1999).
3 M. Ketle, “When Fame is an open book”, The Guardian, 14 Eylül 1999.
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te almamanın çok zor olduğu, zamanının “en nefret edilen” 
insanı: bazılarına göre bir dahi, diğerlerine göre bir canavar. 
Mirası, anlaşılması zor bir bilmece, ya Orwelci bir kâbus ya 
da sömürü ve zulümden kurtulmuş bir dünya; fikirleri ya if
las etmiş ya da tam tersi örtük bir biçimde hâlâ geçerli.

Marx’la ilgili görüşleri ne olursa olsun, çok az kişi geçmiş 
birkaç onyılın en büyük tarihçilerinden bir kısmının kendini 
Marksist olarak tanımladığını ve Marksist felsefenin, tarih ve 
sosyal bilimler alanında derin bir etki yarattığını inkâr ede
cektir. Marx hep var olagelmiştir. George Iggers’ın da belirt
tiği gibi, Marx’ın tarihe katkısı, tek başlarına Marksist tarih
çilerin çalışmalarıyla ölçülemez. Belki de daha fazlası Weber 
gibi kendini Marx’ın karşısında tanımlayan modern sosyal 
teorisyenlerden gelmiştir.4 Dünyanın en ünlü tarihçilerinden 
Eric Hobsbawm da (ki kendisi de Marksisttir) Marx’ın “tarih 
yazımını ‘modernleştirmede’ temel etken” olduğunu öne sür
müştür.5 Aynı zamanda Marx, kuşkusuz akademik tarihin de 
“en nefret edilen” düşünürü olmaya devam etmiştir.

Günümüzde Marksist tarih yazımını ele alan az sayıda ça
lışma var. Üniversite kütüphanelerinin rafları, Marx’a gi
riş kitapları ya da yabancılaşma, ekonomi, sınıf ve daha pek 
çok Marksist toplum kuramı tartışmalarını içeren kitapların 
ağırlığı altında eziliyor. Ama yine de özellikle Marksist tarih 
yazımına ilişkin üretilmiş çok az şey var. Stephen Rigby’nin 
Marxism and History’si Marx’ın tarih yazımına yeterince dik
kat etmeden tarih kuramını inceler. Benzer şekilde, Alex 
Callinicos’un Making History adlı yapıtı Marx’ın tarih felse
fesini ayrıntılı bir şekilde incelerken, Marx’ın tarihi yazımıy
la daha az ilgilidir. Harvey Kaye’in iyi bilinen giriş kitabı ise 
Britanyalı Marksist tarihçiler üzerine yoğunlaşmaktadır. Bu 

4 G. Iggers, Historiography in the Twentieth Century: From Scientific Objectivity to 
Postmodern Challenge (1997), s. 78-9.

5 E. Hobsbawm, On History (1997), s. 223.


